

ARSENAL FARMACOLÓGICO HOSPITAL "DR. E. TORRES G."

GRUPO 1			
MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN ANESTESIA Y GASES MEDICINALES		RESTRINGIDO	OBSERVACIONES
1.1 Anestésicos generales			
1.1.1 Administración intravenosa			
(1) Ketamina clorhidrato	Sol.inyect 50 mg/ml, fco.amp 10 ml		
(1) Propofol	Emulsión iny. 10mg/ml, fco. amp. 50 ml y amp. 20 ml (1%)	UCI Y PABELLÓN	
(2) Tiopental sodico	Polvo para solucion inyectable 1gr	PSIQUIATRIA Y UCI	
1.1.2 Agentes volátiles para inhalación			
(1) Sevoflurano	Solucion para inhalacion fco.250 ml.		
1.1.3 Gases medicinales			
(1) Oxígeno	Gas		
(2) Oxido nitroso	Gas		

1.2 Anestésicos locales			
(2) Bupivacaína clorhidrato	Sol. Inyect. 0,5%, amp.10 ml.		
(1) Bupivacaína Hiperbárica	Sol. Iny. 0,75%, amp. 2 ml.		
(1) Lidocaína clorhidrato	Sol. Inyect. 2%, amp.5 y 10 ml.		
	Con o sin vasoconstrictor uso odontológico, 2%.		
	Gel 2% y 4%		
	Sol. Spray. 10%. Frasco 50 g		
(1) Levobupivacaina	Sol iny 5 mg/ml 10 ml		
1.3 Premedicación anestésica			
(1) Atropina sulfato	Sol. Inyect. 1 mg/ml, amp. 1 ml.		
(2) Hidrato de Cloral	Droga.		
(1) Diazepam	Sol. Inyect. 5 mg/ml, amp. 2 ml.		
(2) Midazolam Corhidrato	Sol. Inyect. 5 mg/ml, amp.		
	Sol. inyect. 15 mg/ 3 ml		
	Sol. inyect. 50 mg/ 10 ml		
(2) Etomidato	Sol inyec 20mg/10 ml amp.		
(2) Droperidol	Sol. Iny. 2, 5 mg/ml, fco. Amp 10 ml.		
(3) fenilefrina	Sol. Iny 0.5% 2 ml		
1.4 Relajantes musculares			
1.4.1 Agentes despolarizantes			
(1) Suxametonio cloruro	Sol.Iny 100mg/5 ml		
1.4.2 Agentes no despolarizantes			
(1) Atracurio besilato	Sol. Inyect.10 mg/ml, amp. 2,5 ml.		
(1) Rocuronio bromuro	Sol. Inyect.50 mg/ 5ml, fco. amp.		
1.4.3 Agentes colinérgicos			
(1) Neostigmina metilsulfato	Solución inyectable 0,50 mg/ml		
(2) Piridostigmina bromuro	Comprimidos 60 mg		

1.4.4 Otros agentes relajantes			
(3) Ciclobenzaprina	Comprimidos 10 mg.		
(1) Dantroleno sódico	Polvo para sol. Iny. 20 mg. Fco. Ampolla		
1.4.5 Bloqueadores			
(2) Sugammadex	Sol iny 200mg/2 ml		
1.5 Analgésicos opiáceos y antagonistas			
(1) Fentanilo base	Sol. Inyect. 0.05 mg/ml amp. 10 ml. (citrato).		
(1) Morfina	Sol, iny. 10 mg/ml y 20 mg/ml, amp. 1 ml, (clorhidrato),		
(1) Naloxona clorhidrato	Sol, inyect. 10 mcg/ml, amp, 2 ml.		
(2) Petidina	Sol, inyect. 50 mg/ml, amp, 2 ml, (como clorhidrato).		
(3) Remifentanil	Polvo para sol. Inyect. 2 mg, fco. Amp		
(2) Tramadol clorhidrato	Sol. Inyect. 100mg/2ml amp.		
	Sol. Oral para gotas, 100mg/ml, 10 ml		
	Comprimidos 50 mg		POLI DOLOR
(3) R Tramadol + Paracetamol	Comprimidos 37,5 mg + 325 mg		POLI DOLOR
(2) Metadona	Ampolla 10 mg/2 ml		

GRUPO 2			
ANALGESICOS OPIACEOS, NO OPIACEOS, ANTIGOTOSOS Y ANTIRREUMATICOS NO ESTEROIDALES			
2.1 Analgésicos no opiáceos			
(2) Acido acetilsalicílico	Comprimidos 100 mg y 500 mg.		
(1) Diclofenáco sódico	Sol. Inyect. 25 mg/ml, amp. 3 ml.		
	Comprimidos 25 y 50 mg; supositorios 12,5 mg		
(2) Ibuprofeno	Grageas 400		
	Suspensión oral 100 mg/5 ml		
(2) Metamizol sódico	Sol. Inyect. 0,5 g/ml, amp, 2 ml.		
	Supositorios 250 mg		
(2) Paracetamol	Comprimidos 500 mg. Supositorio 125 mg		
	Sol. Gotas orales 100 mg/ml.		
	solucion 10mg/ml vial 100ml		
	jarabe 120 mg/5 ml		
(2) Ketoprofeno	Polvo para sol. Inyect. 100 mg fco. Amp		
	Comprimidos recubiertos 100 mg y cápsulas 50 mg		
(2) R Ketorolaco	Sol. Inyect. 30mg/ml amp.		
(1) R Celecoxib	capsulas 200 mg	REUMATOLOGIA	
(1) R Pregabalina	comp. 75 y 150 mg	POLIDOLOR- NEUROLOGIA- NEUROCIRUGIA REUMATOLOGIA	
(2) R Indometacina 25 mg	comrimidos 25 mg	GINECOLOGIA	

2.2 Analgésicos opiáceos			
(2) Codeína fosfato	Sol. Oral 2% y 6%		
(1) Fentanilo base	Sol. Inyect. 0,05 mg/ml amp. 10 ml.(como citrato)		
	Sol. inyect. 0,1 mg/ 2 ml amp.		
(1) Morfina	Sol. Inyect.10 mg/ml y 20 mg/ml, amp.1 ml. (como clorhidrato)		
(1) (R) Morfina liberación sostenida	Cápsulas 30 y 60 mg.(Sulfato)	POLI DOLOR	
(2) R Morfina	Sol. Oral 2% (Clorhidrato)	POLI DOLOR	
(1) Codeína + Paracetamol	Comprimidos 60/500 mg (codeína/paracetamol)	POLI DOLOR	
(2) Petidina	Sol.iny.50 mg/ml, amp. 2 ml. (como clorhidrato).		
(2) Tramadol clorhidrato	Sol. Inyect. 100mg/2ml amp.		
	Sol. Oral para gotas, 100mg/ml, 10 ml		
	Comprimidos 50 mg	POLI DOLOR	
(3) R Tramadol + Paracetamol	Comprimidos 37,5 mg + 325 mg	POLI DOLOR	
(2) R Buprenorfina	Parche 35 ucg	POLI DOLOR	
2.3 Antigotosos			
(2) Alopurinol	Comprimidos 100 mg		
(2) Colchicina	Comprimidos 0, 5 mg.		
2.4 Antirreumáticos no esteroideos			
(3) Sulfasalazina	Comprimidos 500 mg		
(1) R Metotrexato	Comprimidos 2,5 mg.	ONCOLOGIA- REUMATOLOGIA	
	Sol. Iny. 50 mg. Fco. Amp.	REUMATOLOGIA	
	Jeringa prellenada 20 mg	REUMATOLOGIA ZONAS RURALES	
(2) R Leflunomida	Comprimidos recubiertos 20 mg .	REUMATOLOGIA	
(2) R Hidroxicloroquina	Comprimidos 200 mg	REUMATOLOGIA	
(3) Cloroquina	Comp. 50 mg		

GRUPO 3			
MEDICAMENTOS ANTIALERGICOS Y USADOS EN EL TRATAMIENTO DE LA ANAFILAXIA			
3.1 Antihistamínicos H1			
(2) Clorfenamina	Comprimidos 4 mg. Sol. Inyect. 10 mg/ml, amp. 1 ml. jarabe 2.5mg/5ml		
(2) Levocetirizina	Comprimidos 5 mg. jarabe 5mg/5ml		
(2) Loratadina	comprimidos 10 mg jarabe 5mg ml		
3.2 Adrenérgicos			
(1) Epinefrina clorhidrato	Sol. Inyect. 1 mg/ml, amp.1 ml.		
(1) Norepinefrina bitartrato	Sol. Inyect. 1mg/ml		
(3) Epinefrina racémica	Sol. para nebulización 2, 25% de epinefrina base.		
(3) R Oximetazolina	Solución para inhalación 0,05 %	OTORRINO	
3.3 Glucocorticoides			
(1) Hidrocortisona succinato	Polvo para sol. Iny. 100 y 500 mg, fco amp Comprimidos 20 mg		
(2) Prednisona	Comprimidos 5 mg.y 20 mg suspension oral 20 mg /5 ml		

GRUPO 4			
ANTIDOTOS Y OTRAS SUBSTANCIAS USADAS EN EL TRATAMIENTO DE INTOXICACIONES			
(2) N-Acetilcisteína	Solución para nebulización 100 mg /ml 15 ml		
(1) Atropina Sulfato	Sol. Iny. 1mg/ml, amp. 1 ml.		
(2) Carbón activado	Polvo, envases de de 50 g.		
(1) Flumazenilo	Sol. Iny. 0,1 mg/ml, amp. 5 ml		
(1) Naloxona clorhidrato	Sol. Iny. 10 mcg/ml, amp. 2 ml.		
GRUPO 5			
ANTICONVULSIVANTES Y ANTIEPILEPTICOS			
(2) Acido Valproico	Comprimidos recubiertos 200 mg, 250 mg Comp. 400 mg Solución oral para gotas orales 10mg/gota Jarabe 250 mg/ 5 ml		
(2) Carbamazepina	Comprimidos 200 mg.		
(1) Diazepam	Sol. Inyect. 5 mg./ml, amp.2 ml.		
(2) Clobazam 10 mg	comprimidos 10 mg		
(2) Fenitoina sódica	Comprimidos 100 mg. Sol. Inyect. 50 mg/ml, amp.5 ml.		
(2) Fenobarbital	Comprimidos 15 mg. y 100 mg.		
(1) Fenobarbital sódico	Polvo para sol. Inyect. 200 mg/ml.fco.amp.		
(2) R Clonazepam	Comprimidos 2 mg		
(3) Primidona	Comprimido 250 mg		
(2) R Levetiracetam	Comprimido 500 mg y 1000mg jarabe 100mg/ml ampollas 500mg	NEUROLOGIA y UCI	
(2) R Lacosamida	Comp. 100 mg	PSIQUIATRIA y NEUROLOGIA	

GRUPO 6			
MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS			
6.1 Antihelmínticos intestinales			
(3) Albendazol	Comprimidos 400 mg		
6.2 Antibacterianos			
6.2.1.. Betalactámicos			
(2) Amoxicilina	Jarabe o suspensión 250 mg/5ml. y 500mg/5ml; comp. 500 mg.		
(2) Amoxicilina + Acido clavulánico	Comprimidos 500/125 mg, 875/125 mg y susp. 250/62,5 mg		
(2) Ampicilina	Polvo para sol. Inyect. 500 mg		
(1) Bencilpenicilina	Polvo para sol. Inyect. 1,000,000 y 2000000 U.I fco amp.		
(2) Penicilina G benzatina	Polvo para sol. Inyect. 1.200.000 .fac. amp		
(2) Cloxacilina sódica	Comprimidos 500 mg.		
	Polvo para sol. Iny. 500 mg, fco. Amp.		
(2) Flucloxacilina	Polvo para suspensión oral 250mg / 5ml		
(2) R Piperacilina/ Tazobactam	Polvo para sol. Inyect F.A. 4,5 gr	RESTRINGIDO AUTORIZACION R.U.A.	
6.2.2.Cefalosporinas			
(1) R Cefazolina	Polvo para sol. Iny. 1 g, fco. Amp.	ANTIBIOPROFILAXIS	
(1) Cefotaxima	Polvo para sol. Iny. 1 g, fco. Amp. (sal sódica).		
(3) Cefadroxilo	Comprimidos o cápsulas 500 mg.		
	Susp. 250 mg /5 ml.		
(1) R Ceftazidima	Polvo para sol. Iny. 1 g, fco. Amp.		
(1) Ceftriaxona	Polvo para sol. Inyect. 1 g., fco. Amp. (sal disódica).		
(1) R Cefepime	Polvo para sol inyect. 1 gr. Fco ampolla	RESTRINGIDO AUTORIZACION R.U.A.	

6.2.3. Grupo aminoglicósidos			
(1) Amikacina sulfato	Sol.iny.50 mg/ml. y 250 mg/ml., fco. Amp 2ml		
(1) Gentamicina (sulfato)	Sol. Iny, 40 mg/ml amp. 2 ml.		
	Sol. Oftálmica 3 mg/ml., fco. 5 ml.		
	Ung. Oftálmico 3 mg/g., pomo 3,5 g.		
(1) R Tobramicina	Solución para inhalación 300 mg/ 5 ml	FIBROSIS QUISTICA	
(2) Tobramicina	Solución oftálmica, 0,3% y ungüento oftálmico 0,3%		
6.2.4. Macrólidos			
(1) Eritromicina etilsuccinato	Comprimidos 500 mg.		
	Suspensión oral 200 mg/5 ml.		
(2) Claritromicina	Comprimidos de 500 mg		
	Sol. Oral 250 mg/5 ml		
(2) R Azitromicina	Comprimido 500 mg		
	Polvo para suspensión oral 200 mg/5 ml	BRONCO pediatría	
6.2.5.Sulfonamidas			
(2) Cotrimoxazol	Sulfametoxazol 200 mg/5 ml + trimetoprima 40 mg/5 ml, susp.oral		
	Sulfametoxazol 800 mg+ Trimetoprima 160 mg., comprimidos		
6.2.6 Quinolonas			
(2) Ciprofloxacino	Comp. 500 mg. (clorhidrato).		
	Sol. Iny. 200 mg/ml fco. Ampolla.		
(3) Levofloxacino	Comp. 500 mg.	ETS	

6.2.7 Otros antimicrobianos			
(1) Clindamicina fosfato	Sol. Iny. 150 y 300 mg/ml, amp.2 ml. Comp 300 mg		
	Sol. Oft. 0,5% (5 mg/g), fco. 10 ml.		
	Ung. Oftálmico 10 mg/g, pomo 3,5 g.		
(2) Tetraciclina clorhidrato	Cápsulas 250 mg.		
(1) R Vancomicina	Polvo sol. Iny. 500mg y 1 g fco. Amp	RESTRINGIDO AUTORIZACION R.U.A.	
(1) R Cefoperazona+Sulbactam	Polvo para sol. Iny, Cefoperazona 1,0 g y Sulbactam 0,5 g. Fco. Amp. 1,5 g	RESTRINGIDO AUTORIZACION R.U.A.	
(1) R Imipenem + cilastatina	Polvo para sol. Iny, 500mg(Imipenem) + 500mg(Cilastatina)	RESTRINGIDO AUTORIZACION R.U.A.	
(2) R Meropenem	Polvo para sol inyec. 500 mg y 1gr	RESTRINGIDO AUTORIZACION R.U.A.	
(2) Nitrofurantoina	Comprimidos 100 mg Suspension 100 mg/5ml		
(1) Metronidazol	Comprimidos 500mg Sol. Iny. 500 mg		
(1) R Linezolid	Comp. Recubierto 600 mg Soluc. Inyectable 600 mg/300 ml	OCASIONAL AUTORIZACION RUA OCASIONAL AUTORIZACION RUA	
(1) R Nifurtumox	Comp. 120 mg	MAL DE CHAGAS	
(2) R Doxiciclina	Comp. 100 mg	ETS Y GINECOLOGIA	
6.3 Antituberculosos			
(1) Estreptomocina sulfato	Polvo para sol. Iny. 1 g, fco amp.		
(1) Etambutol clorhidrato	Comprimidos 200 mg. y 400 mg.		
(1) Isoniazida	Comprimidos 100 mg.		
(1) Pirazinamida	Comprimidos 500 mg.		
(1) Rifampicina	Cápsulas 150 mg. Suspensión oral 100 mg/5 ml.		
(2) Kanamicina	Polvo para sol. Iny. 500 mg.frasco ampolla 500 mg.		
(1) Cicloserina	Comprimido 250mg		
(1) Etionamida	Comprimido 250mg		
(1) Droga Combinada	Comprimidos		
(1) Moxifloxacino	Comprimidos 400mg		

6.4 Antifúngicos			
(1) Anfotericina B sodica	Polvo soluc. Inyectable 50 mg		RESTRINGIDO AUTORIZACION R.U.A.
(1) R Fluconazol	Sol. Iny. 2mg/ml, fco. Amp. 100 ml.		RESTRINGIDO AUTORIZACION R.U.A.
	Cápsulas 150 mg.		
(3) Clotrimazol	Crema 1% (10 mg/g), Ovulos 100 mg		
	Pomada 100.000 U.I./ g, Comprimidos oral 500.000 U.I.		
(1) R Anidulafungina	Polvo soluc. Inyectable 100 mg fco30ml		OCASIONAL AUTORIZACION RUA
(3) Terbinafina	Comp. 250mg		DERMATOLOGIA
6.5 Antivirales			
(3) Aciclovir	Comprimidos 400 mg Polvo liofilizado para sol. Iny, 250 mg		
(3) Ganciclovir	Polvo liofilizado para sol inyectable		ETS preparacion magistral
(3) Valganciclovir	Comprimidos 450 mg		OCASIONAL AUTORIZACION RUA
(1) R Abacavir	Comprimidos 300 mg Soluc. Oral 20 mg/ml frasco 240 ml		
(1) R Abacavir/Lamivudina	Comprimidos 600/300 mg		
(1) R Abacavir/Lamivudina/Zidovudina	Comprimidos 300/150/300 mg		
(1) R Atazanavir	Cápsulas 200 mg Cápsulas 300 mg		
(1) R Darunavir	Comprimidos 400mg y 600 mg		
(1) R Didanosina	Cápsulas 400 mg		
(1) R Efavirenz	Comprimidos 600 mg		
(1) R Emtricitabina/Tenofovir Disoproxil Fumarato	Comprimidos 200/300 mg		
(1) R Entecavir	Comprimidos 0,5 mg		
(1) R Etravirina	Comprimidos 200 mg		
(1) R Lamivudina	Comprimidos 150 mg Solución oral 10 mg/ml		
(1) R Lamivudina/Zidovudina	Comprimidos 150/300 mg		
(1) R Lopinavir/Ritonavir	Comprimidos 200/50 mg Solución oral 80/20 mg		
(1) R Maraviroc	Comprimidos 150 mg Y 300 MG		
(1) R Nevirapina	Comprimidos 200 mg Suspensión oral 50 mg/ 5 ml		

(1) Oseltamivir	Cápsulas 75 mg		
	Polvo para suspensión oral 12 mg/ml		
(1) R Raltegravir	Comprimidos 400 mg		
(1) R Ribavirina	Comprimidos 200 mg		
(1) R Ritonavir	Cápsulas 100 mg		
(1) R Saquinavir	Comprimidos 500 mg		
(1) R Tenofovir Disoproxil Fumarato	Comprimidos 300 mg		
(1) R Zidovudina	Comprimidos 300 mg		
	Solución oral 50 mg/ 5 ml		
	Sol. Iny. 10 mg/ml, amp. 20 ml		
6.6 Antiprotozoarios			
(2) Metronidazol	Comprimido vaginal 500 mg		
	comprimido 250 mg		
GRUPO 7			
MEDICAMENTOS ANTINEOPLASICOS, INMUNOSUPRESORES Y USADOS EN CUIDADOS PALIATIVOS			
7.1 Citotóxicos o antineoplásicos			
7.1.1 Agentes alquilantes			
(2) Ciclofosfamida	Comprimidos 50 mg.		
	Polvo para sol. Iny. 500 mg. Fco. Amp.	preparacion magistral	
(2) Cisplatino	Polvo para sol. Iny. 50 mg. Fco. Amp.	preparacion magistral	
(3) Clorambucilo	Comprimidos 2 mg.		
(2) Melfalan	Comprimidos 2 mg.		
7.1.2 Antimetabolitos			
(2) Fluorouracilo	Sol. Iny. 50 mg/ml amp, 5 y 10 ml.	preparacion magistral	
(2) Mercaptopurina	Comprimidos 50 mg		
(2) Metotrexato	Comprimidos 2,5 mg.		
	Sol. Iny. 50 mg. Fco. Amp.		

7.1.3 Antibióticos antineoplásicos			
(2) Bleomicina	Polvo para sol. Iny.	preparacion magistral	
(2) Doxorubicina clorhidrato	Polvo para sol. Iny. 10 mg. y fco. Amp. 50 mg.	preparacion magistral	
(2) Mitomicina	Soluc. Iny. 0.02%. Amp	preparacion magistral	
7.1.4 Antídotos Antifólicos			
(2) Ácido folínico	Soluc. Iny. 50 mg/5 ml Amp	preparacion magistral	
7.1.5. Antimicóticos			
(1) Paclitaxel	Sol inyectable	preparacion magistral	
7.1.4 Otros citotóxicos			
(3) Etopósido	Sol. Inyect. 20 mg/ml, amp. 5 ml.	preparacion magistral	
(3) Hidroxiurea	Cápsulas 500 mg.		
(1) R Capecitabina	Comprimido 500 mg	POLI DOLOR ONCOLOGIA	
(3) Mesna	solucion inyectable 100mg/ml		
	comprimidos 400mg		
2) Trastuzumab	Fco ampolla 600 mg		
7.2 Inmunosupresores			
(2) Azatioprina	Comprimidos recubiertos 50 mg.		
(2) Ciclosporina	Cápsulas 100 mg, soluc. oral 100mg/ml		
	Cápsulas 10 mg y 50 mg		
(2) Micofenolato	Comprimidos 250 mg		
	Comp. 180 mg y 500 mg		
(2) Tacrolimus	Comprimidos 1 mg		
(2) Rapamicina (Sirolimus)	Soluc. Oral 1 mg/ ml		
(1) R Etanercept	Sol. iny. 25 mg y 50 mg	LRS	
(1) R Adalimumab	Sol.iny. 40 mg	LRS	
(1)R Abatacept	Sol iny 126mg	LRS	
(1) R Rituximab		LRS Preparacion magistral	

7.3 Hormonas y antihormonas			
(2) Dexametasona fosfato sódico	Sol. Inyect. 5 mg/ml, amp. 1 ml.		
(1) Metilprednisolona succinato sódico	Polvo para soluc. Inyec. 1000 mg		
(2) Prednisona	Comprimidos 5 mg.		
	Comprimidos 20 mg.		
(2) Progesterona	Sol. Iny. Oleosa 25 mg/ml, amp. 2 ml.		
(2) Tamoxifeno citrato	Comprimidos 20 mg.		
(3) Flutamida	Comprimidos 250 mg.		
(2) R Triptorelina	Sol. Iny. 11,25 mg	UROLOGIA	
(2) R Goserelina	Implante 3,6 mg	UROLOGIA	
(1) R Anastrozol	Comprimidos 1 mg	ONCOLOGIA	
(2) R Bicalutamida	Comp. 50 mg		
(2) R Letrozol	Comp. 2,5 mg	ONCOLOGIA	
7.4 Coadyuvantes terapia oncológica y cuidados paliativos			
(2) R Pamidronato sódico	Sol. Iny. 90 mg	ONCOLOGIA	
(2) R Acido zoledrónico	Sol. Iny 4 mg		
(2) Mesna	ampolla 400 mg		
(2) R Tamsulosina	comp. 0,4 mg		
(2) R Dutasteride + Tamsulosina	Comprimido: dutasterida 0,5 mg y tamsulosina 0,4 mg	UROLOGIA	
(2) R Talidomida	Comp. 100 mg	ONCOLOGIA	
(2) R Ácido alendrónico	Comp. 70 mg	ONCOLOGIA	
(2) R Filgrastim	Soluc. Iny. 30 mcg/ml	ONCOLOGIA PSIQUIATRIA	
(2) Interferon beta (1α)	Soluc. Iny. 44 mcg/0,5 ml	NEUROLOGIA ESCLEROSIS	
(2) Vacuna BCG urológica	Polvo liofilizado 30 mg. Fco. Amp	UROLOGIA	
GRUPO 8			
ANTIPARKINSONIANOS			
(3) Bromocriptina	Comprimidos 2,5 mg.		
(2) Levodopa + Carbidopa	Cápsulas 250 mg. y 25 mg.		
(3) Trihexifenidilo clorh.	Comprimidos 2 mg.		
(3) Amantadina	Comprimido 100mg		

GRUPO 9			
MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN TRASTORNOS SANGUÍNEOS			
9.1 Medicamentos antianémicos			
(2) Acido fólico	Comprimidos 1 mg y 5 mg.		
(1) Cianocobalamina	Sol. Inyect. 0,1 mg/ml, amp. 1 ml.		
(1) R Complejo hidroxiferrico sacarosa	Sol. Inyect. 20 mg (Fe)/ml	DIALISIS HEMATOLOGIA RESTRINGIDO	
(1)R Eritropoyetina	Jeringa 2000 y 4000 u.i.	DIALISIS HEMATOLOGIA RESTRINGIDO	
(2) Ferroso sulfato	Comprimidos 200 mg.		
	Sol. Gotas orales 125 mg / ml		
(2) Piridoxina (clorhidrato)	sol inyectable 100mg/ml		
9.2 Anticoagulantes y antagonistas			
(1) Warfarina	Comprimidos 5 mg.		
(1) Acenocumarol	Comprimidos 4 mg.		
(1) Fitomenadiona	Sol. Iny. 10 mg/ml, amp. 1 ml.		
(1) Heparina Sódica	Sol. Iny. 5.000 UI/ ml. Fco. Amp. 5 ml.		
(1) Protamina sulfato	Sol. Iny. 10 mg/ml, fco. Amp. 5 ml.		
(1) R Deltaparina	Sol. Iny 10.000 UI; 5.000 UI; 2.500 UI	TRAUMATOLOGIA	
(1) R Enoxaparina	Jeringa prellenada 20 mg , 40 mg, 60 mg y 80 mg	CARDIOLOGIA	
(1) R Fitomenediona Sol. Acuosa	Cada ampolla de 1ml de solución acuosa coloidal 10mg.	NEONATOLOGIA UPCP UPCA	
(1) R Ac. Tranexamico	ampollas 1 gr y comprimidos 500 mg	HEMOFILIA GINECOLOGIA UCI	
(1) Protamina sulfato	Solucion inyectable 10mg/ml		
(3)R Citrato de sodio 30%	Jeringa prellenada	DIALISIS	

GRUPO 10			
PRODUCTOS SANGUINEOS Y SUCEDANEOS DEL PLASMA			
(2) Albúmina humana	Sol. Inyect. 20%, fco. Amp. 50 ml.		RESTRINGIDO DE ACUERDO PROTOCOLO
(1) Almidón	Sol. Iny. 6% en 500 ml		
(1) R Factor VIII	F. Amp 500 UI		
	Polvo para sol. iny. 250 y 1000 UI		
(1) R Factor IX	F. Amp 500 UI		
	Frasco amp. 600 U.I.y 1000 U.I.		
(1) R Inmunoglobulina humana normal	Polvo para sol. iny. 3 g, 5 g 10 g		NEUROLOGIA GUILLEN BARRE OCASIONAL
(1) R Inmunoglobulina humana anti-D	Sol. iny. 1500 UI		
(1) R PEG-interferón alfa 2-a	Polvo para sol. iny. 180 µg/ml.		HEPATITIS C
GRUPO 11			
MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES			
11.1 Antianginosos			
(2) Atenolol	Comprimidos 50 mg		
(2) Isosorbida dinitrato	Comprimidos sublinguales 10 mg.		
(2) Nifedipino	Comp. de acción retardada 20 mg.		
(1) Nitroglicerina	Sol. Iny. 5 mg/ml.		
	Comprimidos 0,6 mg.		
(2) Propranolol clorhidrato	Comprimidos 10 mg. Y 40 mg.		
	Sol. Inyect. 1 mg/ml amp. 1 ml.		
(3) Diltiazem	Comprimidos 60 mg.		
	Sol. Inyect. 2,5 mg/ml., amp. 2 ml.		

11.2 Antiarrítmicos			
(2) Amiodarona clorhidrato	Comprimidos 200 mg. Sol. Iny. 50 mg/ml, amp. 3 ml.		
(2) Atenolol	Comprimidos 50 mg		
(1) Lidocaína clorhidrato	Sol. Iny. 2%, amp. 5 ml y 10 ml.		
(1) Lanatosido C	Sol. Iny. 0,2 mg/ml		
(1) Epinefrina clorhidrato	Sol. Iny. 1 mg/ml		
(1) Digoxina	Comprimido 0,25 mg jarabe 0,05mg /ml		
(2) Propranolol clorhidrato	Comprimidos 10 mg. Y 40 mg. Solucion iny 1 mg /ml		
(3) Verapamilo clorhidrato	Sol. Inyect. 2,5 mg/ml., amp. 2 ml.		
(1) Adenosina	ampolla 6mg/2ml		
(3) R Flecainide	comprimidos 100mg	CARDIOLOGIA	
11.3 Antihipertensivos			
(2) Atenolol	Comprimidos 50mg		
(2) Enalapril maleato	Comprimidos 10 mg.		
(2) Hidralazina clorhidrato	Comprimidos 50 mg.		
(2) Hidroclorotiazida	Comprimidos 50 mg.		
(1)R Labetalol clorhidrato	Sol. Iny. 5 mg/ml	MATER Y UPCA UPCP	
(2) Losartan potásico	Comprimidos 50 mg.		
(2) Metildopa	Comprimidos 250 mg.		
(1) R Nifedipino	Comp. De acción retardada 20 mg.		
(2) Nimodipino	Capsulas 30 mg.		
(1) Nitroprusiato de sodio	Polvo liofilizado para sol. Inyect. 50 mg; amp.		
(2) Propranolol clorhidrato	Comprimidos 10 mg.,40 mg		
(1) Captopril	Comprimidos 25 mg.		
(2) Clonidina	Comprimidos 100 mcg.		
(2) R Carvedilol	Comp. 25 mg y 6.25 mg	CARDIO y NEFRO	
(2) Amlodipino	Comp 10 mg	CARDIO	

11.4 Medicamentos usados en insuficiencia cardíaca			
(1) Lanatosido C	Sol. Inyect. 0,2 mg/ml, amp. 2 ml.		
(2) Digoxina	Comprimidos 0,25 mg.		
(1) Dopamina clorhidrato	Sol. Inyect. 0,2 mg/ml		
(1) Dobutamina	Sol. Iny. 50 mg/ml, amp. 5 ml.		
(1) Epinefrina clorhidrato	Sol. Inyect. 1 mg/ml, amp. 1 ml.		
(1) R Norepinefrina bitartrato	Sol. Inyect. 1 mg/ml, amp. 4 ml.	UPCA	
(1) R Milrinona	Soluc. Iny. 10 mg/10 ml. Amp 10 ml	UPCP UPCA	
(1) R Levosimendan	Soluc. Iny. 2,5 mg/ml. Fco amp. 5 ml	UPCA	
11.5 Medicamentos antitrombóticos y usados en el Infarto al Miocardio			
(2) Acido acetilsalicílico	Comprimidos 100 mg. y 500 mg.		
(1) Estreptoquinasa	Polvo liofilizado para sol. Iny. 1.500.000 UI		
(1) R Clopidogrel	comprimidos 75 mg	CARDIO	
(2) R Ticagrelor	comprimidos 90 mg	CARDIO	
(2) Cilostazol	comprimidos 50 mg		
(1) R Tirofiban	Soluc. Iny. 12,5 mg/ 50 ml. Fco amp	HEMODINAMIA	
(1) R Tenecteplase	fco ampolla 50 mg (10000 unidades	URGENCIA DE ACUERDO A PROTOCOLO	
(1) R Alteplase	fco ampolla 50 mg	URGENCIA DE ACUERDO A PROTOCOLO	
11.6 Hipolipemiantes			
(3) Gemfibrozilo	Comprimidos 600 mg.		
(3) Lovastatina	Comprimidos 20 mg.		
(2) Atorvastatina.	Comprimidos 20 mg. 40mg y 80 mg		

11.7 Medicamentos usados en tratamiento del Ductus arterioso			
(1) Alprostadil	Sol. Iny. 500 mcg/ml		
(1) Indometacina	Polvo para sol. Iny. 1 mg		
11.8 Otros			
(2) Sildenafil	comprimidos 50 mg	HIPERTENSION PULMONAR	
(1) R Palivizumab	Polvo para sol. iny. 100 mg		
GRUPO 12			
MEDICAMENTOS USADOS EN DERMATOLOGIA			
12.1 Antivirales			
(3) Aciclovir	Crema 5% (50 mg/g), pomo 5 g.		
12.2 Antiinfecciosos			
(2) Cloranfenicol	Droga		
12.3 Antimicóticos			
(2) Clotrimazol	Crema 1% (10 mg/g). Droga		
(2) Nistatina	Pomada 100.000 U.I./g.		
(3) Terbinafina	Comp. 200mg solucion y crema 1%		
12.4 Antiinflamatorios			
(2) Hidrocortisona acetato	Droga		
12.5 Escabicidas y pediculicidas			
(3) Crotamiton	Loción tópica al 10%		
(2) Vaselina azufrada	Ungüento 6%	P Magistral	
(3) Deltametrina + Piperonil butóxido	Cada 100ml: deltametrina 0,02g y piperonil butóxido 2,5g.		

GRUPO 13			
MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN DIAGNÓSTICO			
13.1 Medicamentos utilizados como medio de contraste de uso radiológico.			
(1) Iohexol	Sol. Iny. 300 mg l/ml y 350 mg l/ml fco.amp. 50 ml		
	Soluc. Iny. 300 mg l / ml. Frasco 100ml		
	Soluc. Iny. 350 mg l / ml. Frasco 100ml		
(1) Ioxitalamato de meglumina	Sol. Iny. 300 mg l/ml fco. amp 30 ml		
(2) Bario Sulfato	Polvo para suspensión oral		
(2) Iodixanol (Visipaque)	Sol. Iny 320 mg l/ml fco. amp 50 ml		
	Soluc. Iny. 320 mg/ ml. Frasco amp. 100ml		
(1) Gadodiamida	Soluc. Iny. 0,5 mg/ ml. Frasco amp. 10ml		
	Soluc. Iny. 0,5 mg/ ml. Frasco amp. 15ml		
(3) Lipiodol ultrafluido solución	solucion 4.8 grs/ml		
13.2 OTROS			
(1) Glucagon	polvo solución iny 1mg/ml		

GRUPO 14			
DESINFECTANTES Y ANTISÉPTICOS			
14.1 Desinfectantes y Antisépticos.			
(2) Agua oxigenada.	Solución 10 vol. (3%)		
(1) Alcohol etílico, desnatur.	Solución 96°, 70°.		
(2) Clorhexidina gluconato	Jabón 2%.		
	solucion acuosa 2 %		
	jabon 2 % / alcohol 61 %		
(1) Hipoclorito de sodio	Solución 0,5%, 2;5%.10%		
(1) Polividona yodada	Solución 10%.		
(2) Triclosan	Jabón 1%.		
	Jabón 0,5 %		
(1) Amonio cuaternario	Solución acuosa 1:56		
(1) Orto-ftaldehido (OPA)	Solución 0,55% 3,8 lt		
(2) Ac. Percloroacetico		DIALISIS	
GRUPO 15			
DIURETICOS			
15.1 Diuréticos tiazídicos			
(2) Hidroclorotiazida	Comprimidos 50 mg.		
15.2 Diuréticos de asa			
(2) Furosemida	Comprimidos 40 mg.		
	Sol. Inyect. 20 mg/ml, amp. 1ml.		
	Solucion oral 10mg/ml		
15.3 Diuréticos depletors de potasio			
(2) Espironolactona	Comprimidos 25 mg.		

15.4 Diuréticos osmolares			
(1) Manitol	Sol.iny. 15% 500 ml.		
15.5 Inhibidores de la anhidrasa carbónica			
(2) Acetazolamida	Comprimidos 250 mg.		
GRUPO 16			
MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN EL APARATO DIGESTIVO			
16.1 Antiácidos, inhibidores de la secreción ácida, antiulcerosos.			
(2) Aluminio hidróxido gel	Suspensión oral 6%		
(2) Ranitidina	Comp. Recubiertos 300 mg.		
	Sol. Inyect.50 mg		
(2) Omeprazol	Cáp. c/gránulos c/recubrimiento entérico 20 mg		
@	Polvo para sol. iny. 40 mg	RESTRINGIDO autorizacion jefe de servicio	
16.2 Antieméticos			
(2) Clorpromazina clorhidrato	Comprimidos 25 mg.		
	Sol. Iny. 12,5 mg/ml., amp. 2 ml.		
(2) Metoclopramida clorhidrato	Comprimidos 10 mg.		
	Sol. Inyect. 5 mg/ml., amp. 2 ml.		
(2) R Ondansetrón	Sol, iny. 4 mg y 8 mg.	ONCOLOGIA - PABELLÓN - UPCA	
(2) Domperidona	Cápsulas 10 mg		
	Gotas 10 mg / ml.		

16.3 Antiespasmódicos			
(2) Escopolamina N - butilbromuro	Sol. Inyect. 20 mg/ml, amp. 1 ml.		
(2) Pargoverina (Propinoxato)	Sol. Inyect. 5 mg/ml, ampollas.		
(2) Antiespasmódicos	Supositorios adulto e infantil.		
	Contiene: Propifenazona 220 mg;		
	ácido dialilbarbitúrico 30 mg;		
	adifenina 25 mg.		
	Cada supositorio adulto contiene:		
	Propifenazona 440 mg; ácido dialilbarbitúrico 60 mg;		
	Adifenina 50 mg.		
(2) Espasmolítico adulto	Comprimidos. Cada comprimido contiene;		
	Clorhidrato de papaverina 40 mg;		
	sulfato de atropina 0,5 mg.		
(1) Atropina, sulfato	Sol. Iny. 1mg/ml		
(1) Papaverina, clorhidrato	Sol. Iny. 40 mg/ml		
(2) Oxibutinina	comp. 5 mg y jarabe 5 mg /ml		
16.4 Antinflamatorios			
Sulfasalazina	Comp. 500mg		
Sulfasalazina E.N.	Comp. 500mg		
16.5 Laxantes o Estimulantes de la evacuación intestinal			
(2) Fosfatos	Solución rectal y oral		
(2) Vaselina líquida	100% (aceite mineral).		
(2) PEG3350	polvo		
(3) Lactulosa	Solucion oral 65% fco 60 y 200ml		
16.5 Medicamentos utilizados en la diarrea			
(2) Loperamida	Comprimido 2 mg		

16.6 Otros			
(2) Pancreolipasa	Capsulas 4500UI, 10,000 U.I. 25.000 U.I		
(1) Ursodesoxicólico	capsulas 250 mg y jarabe		
(1) R Monoetanolamina	Soluc. 5%. Amp. 5 ml	ENDOSCOPIA	
(1) Infliximab	LRS Preparacion magistral		
GRUPO 17			
HORMONAS Y OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS			
17.1 Medicamentos que modifican las funciones de la corteza suprarrenal, hormonas adrenales y sustancias sintéticas			
17.1.1 Glucocorticoides			
(1) Betametasona fosfato disódico	Sol. Inyectable 4 mg/ml amp. 1 ml.		
(1) Betametasona Fosfato/Acetato	Sol. Depósito 3 mg / 3 mg		
(2) Dexametasona fosfato sódico	Sol. Iny. 5 mg/ml, amp. 1 ml		
(2) Hidrocortisona.	Comprimidos 20 mg.		
(2) Hidrocortisona acetato	Ungüento dérmico 1%		
(1) Hidrocortisona succinato	Polvo para sol. Iny. 100 y 500 mg., fco.amp.		
(2) Metilprednisolona acetato	Sol. Iny. 40 mg/ml, fco.amp.		
(2) Metilprednisolona succinato	Polvo para sol. Iny. 1g, fco.amp.		
(2) Prednisona	Comprimidos 5 y 20 mg. jarabe 10mg/5ml		
17.1.2 Mineralocorticoides			
(3) Fludrocortisona acetato	Comprimidos 0,1 mg.		
17.2 Andrógenos			
(2) Testosterona enantato	Sol. Iny. 250 mg/ml, amp. 1 ml.		
(2) Testosterona undecaonato	Soluc. Iny. 1000mg/ml. Frasco amp. 4ml		

17.3 Progestinas / progestágenos		
(2) Progesterona	Sol. Inyect. Oleosa 25 mg/ml, amp. 2 ml.	
	Comprimidos 200 mg micronizada	
(2) Levonorgestrel	comp. Recubierto 0,75 mg	
17.4 Medicamentos utilizados en el tratamiento de la diabetes.		
(2) Glibenclamida	Comprimidos 5 mg.	
(1) R Glucagon	Polvo p/solución iny. 1 mg/ml	
(1) Insulina crist.humana	Sol.iny.100 UI/ml,fco.amp.10 ml.	
(1) Insulina isofana humana (NPH)	Susp.inyect. 100 U.I./ml, fco. Amp. 10 ml.	
(1) R Insulina ultrarrápida Aspartica	Soluc. Iny. 100 UI/ml	
(1) R Insulina Glargina	Soluc. Iny. 100 UI/ml	
(1) Lápiz Lantus Solostar	jeringa prellenada 100 U.I ml de 3 ml insulina glargina	DIABETES TIPO 1 y algunos tipo 2
(1) Lápiz Novorapid Flexpen	jeringa prellenada100 U.I ml 3 ml insulins asparta	DIABETES TIPO 1
(2) Lápiz Tresiba	jeringa prellenada100 U.I ml 3 ml insulins degludec	DIABETEs Tipo 1
(2) Metformina clorhidrato	Comprimidos 850 mg.	
17.5 Medicamentos utilizados en tratamientos de enfermedades de la tiroides		
17.5.1 Preparados de tiroides		
(1) Levotiroxina sódica	Comprimidos 0,1 mg.	
17.5.2 Medicamentos antitiroideos		
(1) Propiltiouracilo	Comprimidos 50 mg.	
(2) Metimazol	Comp. 10 mg	
17.6 Otros medicamentos usados en trastornos endocrinos		
(2) Desmopresina acetato	Solución intranasal 0,1 mg/ml, fco. 5 ml.	
(2) R Cabergolina	comprimidos 0,1 mg	
(1) R Octreotida	Sol. iny. 0,1 mg/ 1 ml, 20 mg/ 1 ml y 30 mg/ 1 ml.	
(2) R Cinacalcet	comp. 30mg y 60 mg	

GRUPO 18			
PRODUCTOS UTILIZADOS EN OFTALMOLOGIA			
18.1 Antiinfecciosos			
(2) Cloramfenicol	Sol. Oft. 0,5% (5 mg/g) fco. 10 ml. Ungüento oft. 10 mg/g, pomo 3,5 g.		
(2) Gentamicina (como sulfato)	Sol. Oftálmica 3 mg/ml, fco. 5 ml. Ungüento oft. 3 mg/g, pomo 3,5 g.		
(2) Gentamicina + Betametasona	Sol. Oftálmica 3 mg/ml+ 1 mg/ ml. Ungüento oft. 3 mg/g + 1 mg/g		
(2) Aciclovir	Ungüento oftálmico 3% pomo.		
(2) Tobramicina	Sol. Oftálmica 0,3 %.		
(2) Tobramicina+Dexametasona	Sol. Oftálmica (0,3 % + 0,1 %) / ml		
(2) Moxifloxacino	Soluc. Oftálmica 5,5% frasco 5ml		
18.2 Anestésicos locales			
(2) Proparacaína	Soluc. Oftálmica 0,5%		
18.3 Antiglaucomatosos			
(3) Acetazolamida	comp. 250 mg		
(3) Betaxolol	Sol. Oftálmica 0,5%. (clorhidrato)		
(3) Pilocarpina clorhidrato	Sol. Oftálmica 4%.		
(2) Timolol maleato	Sol. Oftálmica 0,5%..		
(2) Latanoprost	Sol. Oftálmica 50 mcg/ml		
(2) Alternativa Travoprost	Sol. Oftálmica, 40 mcg/ml		
(3) Dorzolamida	Sol. Oftálmica 2%		
(3) Alternativa: Brinzolamida	Sol. Oftálmica 1%		
(3) Brimonidina	Sol. Oftálmica 0,15 %		
18.4 Lágrimas artificiales			
(2) Hipromelosa	Sol. oftálmica 0,3%.		

18.5 Midriáticos y ciclopléjicos			
(2) Atropina sulfato	Sol. Oftálmica 1%.		
(2) Tropicamida	Sol. Oftálmica 1%.		
(2) Fenilefrina	Sol. Oftálmica 2,5%.		
(3) Ciclopentolato	Soluc. Oftálmica 1%. Frasco 15 ml		
(2) Carbacol	Soluc. Inyec. Intraocular 0,01%. Amp 1,5 ml		
18.6 Medios de diagnóstico			
(3) Fluoresceína	Sol. Iny. 10%		
18.7 Otros			
(3) Azul de metileno	Soluc. 1%. Ampolla 5 ml		
(3) Azul de tripán	Soluc. Oftálmica 0.6 mg/ml. Fco. Amp 1 ml		
GRUPO 19			
MEDICAMENTOS USADOS EN OBSTETRICIA			
19.1 Oxitócicos			
(1) Oxitocina sintética	Sol. Iny. 5 UI/ml amp. 1 ml		
(1) Ergometrina	Soluc. Inyec. 0,2 mg/ml. Amp 1 ml		
19.2 Tocolíticos			
(1) R Nifedipino Oral 10 mg	capsulas 10 mg	MATER	
(1) Fenoterol	Sol. Iny. 0,05 mg/ml, ampollas 10 ml.		
19.3 Otros			
(1) Magnesio sulfato	Sol. Inyect. 25%, amp. 5 ml.		
(3) R Misoprostol	Comprimidos 200mcg		

GRUPO 20			
MEDICAMENTOS PSICOTERAPEUTICOS			
20.1 Neurolépticos antipsicóticos			
20.1.1 Fenotiazinas			
(1) Clorpromazina clorh.	Sol. Iny, 12,5 mg/ml, amp.2 ml. Comprimidos 25 mg. y 100 mg.		
(2) Flufenazina decanoato	Sol. Iny, 25 mg/ml, fco,amp.10 ml.		
(2) Periciazina	Gotas 4%. Frasco 20 ml		
20.1.2 Butirofenonas			
(2) Droperidol	Sol. Iny. 2, 5 mg/ml, fco. Amp 10 ml.		
(2) Haloperidol	Comprimidos 1 y 5 mg. Sol. Iny. 5 mg/ml, amp. 1 ml (decanoato)		
20.1.3 Otros Heterociclicos			
(2) R Clozapina	Comprimidos 50 y 100 mg.		
(2) R Risperidona	Comprimidos 1 mg y 3 mg.		
(3) R Olanzapina	Comprimidos 10 mg fco amp. Polvo liofilizado 10 mg		
(3) R Quetiapina	Comprimidos 100 mg Comp. 25 mg	PSIQUIATRIA UPCA	
(3) R Ziprasidona	Comprimidos 40 mg		
(2) R Aripiprazol	Comprimidos 15 mg		
(3) R Mirtazapina	Comp. 15 mg		
20.2 Medicamentos usados en el trastorno del ánimo			
20.2.1 Antidepresivos			

20.2.1.1 Tricíclicos			
(2) Imipramina clorhidrato	Grageas 25 mg.		
(3) Amitriptilina	Comprimidos 25 mg.		
20.2.1.2 Inhibidores de la recaptación de serotonina			
(2) Fluoxetina	Cápsulas 20 mg		
(2) Paroxetina	Comprimidos 20 mg.		
(2) Sertralina	Comprimidos 50 mg.		
(2) Citalopram	Comp. 20 mg		
(2) Escitalopram	Comp. 10 mg		
20.2.1.3 Estabilizador del ánimo			
(2) Litio carbonato	Comprimidos 300 mg.		
20.2.1.4 Otros			
(2) Venlafaxina	Comprimido 75 mg.		
(2) Lamotrigina	Comprimido 50 mg. Y 100 mg		
(2) Anfebutamona	Comp. 150 mg		
20.2.2 Ansiolíticos y medicamentos usados en trastornos del sueño			
(2) Alprazolam	Comprimidos 0,5 mg		
(2) Diazepam	Comprimidos 10 mg		
(2) Clonazepam	Comprimidos 2 mg		
(3) R Lorazepam	Comprimido SL 2 mg.		
(2) R Clobazam	Comp. 10 mg		
20.3 Medicamento usado en trastorno por déficit atencional			
(3) Anfetamina	Comprimidos 10 mg.		
(3) R Metilfenidato	Comp. 10 mg Y 20 mg		

20.4 Medicamentos utilizados en el tratamiento del alcoholismo			
(2) Disulfiram	Comprimidos 500 mg.		
20.5 Medicamentos usados en otros trastornos psiquiátricos			
(1) Diazepam	Sol. Iny. 5 mg/ml		
(1) Lorazepam	Sol. Iny. 4 mg/ml		
20.6 Hipnóticos			
(3) Zolpidem	Comprimidos 10 mg		
GRUPO 21			
MEDICAMENTOS QUE ACTUAN EN EL APARATO RESPIRATORIO			
21.1 Broncodilatadores			
21.1.1 Agonista selectivo beta 2			
(1) R Salbutamol	Susp. Para inhalación oral 100 mcg/dosis, aerosol dosificador. Solución para nebulizar 5 mg/ ml 100 ml		
(2) R Salmeterol	Inhalador 25 mcg por puff.		
(2) R Salmeterol + Fluticasona	Inhalador 25 mcg + 125 mcg por puff. Inhalador 25 mcg + 250 mcg por puff		
21.1.2 Antimuscarínicos			
(2) Ipratropio bromuro	Sol. Para inhalación 0,025%(con electronebulizadores y respiradores)		
21.1.3 Xantinas			
(1) Aminofilina	Sol. Inyect. 25 mg/ml, amp. 10 ml. Comp. 200 mg		
(2) Cafeína Citrato	Soluc. 10 mg/ml		

21.1.4 Otros			
(1) Epinefrina clorhidrato	Sol. Inyect. 1 mg/ml, amp. 1 ml.		
(1) Epinefrina racémica	Sol. Para nebulización 2,25% de epinefrina base.		
(2) Montelukast	comprimidos 4, 5 y 10 mg		
21.2 Glucocorticoides			
(2) R Budesonida	Susp. Para nebulización oral 200 mcg/dosis aerosol dosificador.		
21.3 Mucolítico			
(1) Surfactante pulmonar	Sol. Iny. 25 mg/ml		
21.4 Enzimas			
(1) RH Dornasa alfa	Sol. Iny. 1,25 mg/ml		
21.5 Antitusígenos			
(2) Codeína	Solución al 2%		
GRUPO 22			
MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CORREGIR PERTUBACIONES DE LA COMPOSICIÓN DEL MEDIO INTERNO.			
22.1 Azúcares			
(1) Glucosa	Sol. Iny. 5%, 250, 500 y 1000 ml		
	Sol. Iny. 10%, 250, 500 y 1000 ml.		
	Sol. Iny. 20%, 250 y 500 ml.		
	Sol. Iny.30%, 250 y 500 ml.		
(1) Glucosa y sodio cloruro	Sol.isotónica en 250, 500 y 1000 ml.		
	Cada 1000 ml. de soluc. Contiene:		
	Glucosa 25 g., Sodio cloruro 4,5 g.		

22.2 Electrolitos			
(1) Calcio cloruro	Sol. Inyect. 10%, amp. 10 ml.		
(1) Calcio gluconato	Sol. Inyect. 10%, amp. 10 ml.		
(1) Magnesio sulfato	Sol. Inyect. 25%, amp. 5 ml.		
(1) Potasio cloruro	Sol. Inyect. 10%, amp. 10 ,ml.		
(1) Potasio gluconato	Elíxir al 31,2%.		
(1) Potasio monofosfato	Sol. Inyect. 15% amp. 10 ml.		
(2) Sodio bicarbonato	A granel.		
	Sol. Iny. 2/3 M, 250 ml.		
	Sol. Iny. 8,4% amp. 10 ml y 20 ml.		
(1) Sodio cloruro	Sol. Iny. 0,9%, amp. 5, 20,100,250, 500 , 1000 ml y 3000 ml		
	Sol.inyect.10%, amp. 20 ml.		
(1) Zinc sulfato	Sol. Inyect. 0,88% amp.10 ml.		
(1) Solución Ringer lactato	En 500 ml.		
	Composición cada 1000 y 3000 ml de sol.:		
	Sodio cloruro 6,00 g		
	Potasio cloruro 0,30 g		
	Calcio cloruro 0,20 g		
	Sodio lactato 3,10 g		
(3) Solución para Irrigación Urológica	Solución de Glicina al 1,5% , 3000 ml		
22.3 Expandidores del plasma			
(2) Albúmina humana	Sol. Inyec. 20%, fco.amp.50 ml.		
(1) Almidón	Sol. Iny. 6% en 500 ml		
22.4 Concentrados de Dialisis			
(1) Solución 600-B / CD50B			
(1) Solución 621-1 / CD51A			
(1) Solución 621-N / CD53A			
(1) Solución 622 A / CD52A			

GRUPO 23			
23.1 VITAMINAS Y MINERALES			
(2) Acido fólico	comprimido 1 y 5 mg		
(3) Calcio carbonato	Comprimidos 500 mg.		
(2) Acetato de Calcio (Phoslo®)	capsulas duras 667 mg		
(2) Cianocobalamina	Sol. Iny. 0,1 mg/ml., amp. 1ml.		
(2) Ergocalciferol	Sol.oral 300.000 UI/ml. Amp. 2 ml.		
(2) Sulfato Ferroso.	Comprimidos 200 mg.		
(1) Fitomenadiona	Sol. Inyect. 10 mg/ml, amp. 1 ml.		
(2) Piridoxina clorhidrato	Sol. Inyect. 100 mg/ml, amp. 1 ml.		
(2) Tiamina clorhidrato	Sol. Inyect. 100 mg/ml, amp. 1 ml.		
(1) Calcitriol	comprimidos 0,5mcg		
(2) R Calcio carbonato / Vitamina D	capsulas 600mg/125mg		
(2) Polivitamínicos	Grageas. Cada gragea contiene: Vitamina A 3.600 U.I.; Vitamina B1 2 mg; Vitamina B2 1,2 mg; Vitamina B6 2 mg; Vitamina C 75 mg; Vitamina D 400 U.I.; Acido Fólico 0,1 mg; Niacinamida 10 mg; Pantotenato de calcio 5 mg.		
(2) R Suplemento vitamínico	Gotas: Cada 5 ml contiene: Vitamina A 2.056 UI; Vitamina C 45 mg; Vitamina D 400 UI; Vitamina E 40 UI; Vitamina K 100 mcg; Vitamina B1 0,5 mg; Vitamina B2 0,6 mg; Vitamina B6 0,6 mg; Niacinamida 6 mg; Vitamina B12 4 mcg; Biotina 15 mcg; Ac. Pantotenico 3 mg; Zinc 5 mg.	FIBROSIS QUISTICA	
(2) R Suplemento vitamínico	Comprimidos: Vitamina A 5.667 UI; Vitamina C 60 mg; Vitamina D 400 UI; Vitamina E 150 UI; Vitamina K 150 mcg; Vitamina B1 1,2 mg; Vitamina B2 1,3 mg; Vitamina B6 1,5 mg; Niacinamida 10 mg; Vitamina B12 12 mcg; Biotina 50 mcg; Ac. Pantotenico 10 mg; Zinc 7,5 mg; Ac. Fólico 0,2 mg..	Fibrosis quistica	
(2) Vitaminas A C D	Gotas, cada 20/gotas contiene: Vit. A 5.000 U.I., Vit. C 75 mg y Vit D3 1.000 U.I.; Fco got. 30 ml.		
(2) Fierro gotas	Gotas, cada 25/gotas contiene sulfato ferroso heptahidratado 125 mg. (25 mg hierro elemental)		
(2) R Complejo B Oral	Comprimido: Vitamina B1 20 mg;; Vitamina B2 10 mg; Vitamin B6 2 mg; Vitamina B12 2 mcg; Ac. Nicotínico 10 mg; Pantotenato de calcio 5 mg; Ac. P-Aminobenzoico 10 mg; Inositol 5 mg; Ac. Fólico 0,2 mg; Extracto Hepático 51 mg.	DIALISIS	

(2) R Complejo B Oral	Jarabe: Cada 5 ml: Vitamina B1 10 mg;; Vitamina B2 2,5 mg; Vitamin B6 0,6 mg; Vitamina B12 2,5 mcg; Ac. Nicotínico 6 mg; Pantotenato de calcio 2,5 mg; Ac. P-Aminobenzoico 2 mg; Inositol 1 mg; Ac. Fólico 0,25 mg.	DIALISIS	
23.2 Otros nutrientes			
(1) Aminoácidos	Sol. Iny. 10%, 100 ml.		
(1) Oligoelementos	Sol. Inyect. 2 ml. Cada ampolla contiene: Cloruro de zinc 4,17 mg (0,061 mEq); cloruro de cobre dihidratado 2,68 mg (0,031 mEq); cloruro de manganeso tetrahidratado 1,44 mg (0,015 mEq); cloruro crómico hexahidratado 0,051 mg (0,0006 mEq), Aniones:Cloruro 0,107 mEq.		
(1) Lípidos	Sol. Inyect. 10% y 20 % amp.500 ml. Composición cada 100 ml de sol: Aceite de cártamo procesado 5 g Aceite de soya procesado 5 g Fosfolípido de huevo purif. 1,2 g glicerina 2,5 g		
	Sol. Inyect. 20% amp. 500 ml. Composición cada 100 ml de sol: Aceite de cártamo procesado 10 g Fosfolípido de huevo purif. 1,2 g glicerina 2,5 g		
(1) Nutrición parenteral con lípidos	Emulsión para infusión IV		
GRUPO 24			
MISCELANEOS			
(1) Efedrina	Soluc. Iny. 60 mg/ml. Amp.		
(3) R Flunarizina	Comp. 10 mg	NEUROLOGIA	
(3) Tolterodina	Comp. 2 mg		
(2) Resina de intercambio catiónico	polvo	DIALISIS	
(2)R Dexmedetomidina	fco ampolla 100 ucg/ml	UPCA UPCP	
(3) R Sugamadex		PABELLON	

NOTA:			
(1): Medicamento clasificado como vital			
(2): Medicamento clasificado como esencial			
(3): Medicamento clasificado como no esencial			
R: Uso restringido.(Servicio, Unidad de Apoyo, Norma o esquema terapéutico vigente)			